
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E A  

NR. 109 din 17 aprilie 2013 

pentru iniţierea demersurilor în vederea trecerii Amenajării „Irigaţii Mihai  

Viteazu" din domeniul public al statului şi administrarea Agenţiei Naţionale  

de Îmbunătăţiri Funciare în domeniul public al Judeţului Cluj şi administrarea Consiliului 

Judeţean Cluj 

 

Consiliul Judeţean Cluj, 

Analizând proiectul de hotărâre pentru iniţierea demersurilor în vederea trecerii 

Amenajării „Irigaţii Mihai Viteazu" din domeniul public al statului şi administrarea Agenţiei 

Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare în domeniul public al Judeţului Cluj şi administrarea 

Consiliului Judeţean Cluj, propus de Vicepreşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Ioan 

Oleleu; 

În conformitate cu prevederile: 

art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Legii îmbunătăţirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Agenţiei Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare nr. 1223/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

            Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă iniţierea demersurilor în vederea trecerii din domeniul public al 

statului şi administrarea Agenţiei Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare în domeniul public al 

Judeţului Cluj şi administrarea Consiliului Judeţean Cluj a infrastructurii de bază (staţia 

principală de pompe şi canal principal) a Amenajării „Irigaţii Mihai Viteazu", având datele de 

identificare prevăzute la poziţia nr. 15 - Secţiunea 4. Amenajări de irigaţii din Anexa nr. 1 la 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a Agenţiei Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1223/2011. 

 (2) Condiţiile şi demersurile specifice pentru preluarea infrastructurii de bază şi 

secundare a Amenajării „Irigaţii Mihai Viteazu", vor fi supuse ulterior aprobării Consiliului 

Judeţean Cluj. 

 

Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 



Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane şi 

Direcţia Juridică. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Juridice, precum 

şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţa publică prin publicarea în Monitorul 

Oficial al Judeţului Cluj şi pe  pagina de internet „www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>". 

 

                                         

Contrasemnează: 

              PREŞEDINTE,                  SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

       Horea Dorin Uioreanu                                                                

Simona Gaci   


